
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27 

ИМ. М.С.РОГОВА ХУТОРА ЗАПАДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН 

                                                    

  П Р И КА З 

 

 02.09.2024 года                                                                    № 243-осн.  

                                                                                                 

х. Западный 

 
О создании бракеражной комиссии в МБОУ ООШ №27  

 
 На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека от 27 февраля 2007г №54 «О 

мерах по совершенствованию санитарно-эпидемиологического надзора за 

организацией питания в общеобразовательных учреждениях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Сформировать со 02.09.2024 г. бракеражную комиссию контроля за 

организацией питания обучающихся, для обеспечения качественным 

питанием обучающихся школы. 

2. Бракеражная комиссия создается приказом директора школы, в её 

состав входит: медицинский работник школы, заведующий производством 

столовой (раздаточной), педагогический работник и ответственный за 

питание учащихся в МБОУ ООШ №27 (приложение 1). 

3. Бракеражная комиссия должна способствовать

 обеспечению качественного питания обучающихся школы. 

4. Бракеражная комиссия осуществляет контроль: 

1) за работой пищеблока, в том числе: 

-ежедневно следит за правильностью составления меню; 

-контролирует организацию работы на пищеблоке, чистоту посуды, 

оборудования и помещений, наличие маркировки на оборудовании, посуде, 

хозяйственном инвентаре и полотенцах; 

-определяет фактический выход одной порции каждого блюда; 

-осуществляет контроль соблюдения санитарно-гигиенических норм при 

транспортировке, доставке и разгрузке продуктов питания; 

-осуществляет контроль сроков реализации продуктов питания и качества 

приготовления пищи; 

-периодически присутствует при закладке основных продуктов, проверяет 

выход блюд; 

-проверяет на пригодность складские и другие помещения для хранения 

продуктов питания, а также условия их хранения; 

-проверяет наличие суточной пробы; 

-проверяет соответствие объемов приготовленного питания объему разовых 



порций и количеству детей; 

-проверяет соответствие пищи физиологическим потребностям учащихся в 

основных пищевых веществах; 

-следит за соблюдением правил личной гигиены работниками пищеблока; 

-за доброкачественностью готовой продукции, проводит органолептическую 

оценку готовой пищи, т. е. определяет ее цвет, запах, вкус, консистенцию, 

жесткость, сочность и т. д. 

 5. Бракеражная комиссия имеет право: 

-в любое время проверять санитарное состояние пищеблока; 

-проверять выход продукции; 

-контролировать наличие суточной пробы; 

-проверять соответствие процесса приготовления пищи технологическим 

картам; 

-проверять качество поставляемой продукции; 

-контролировать разнообразие и соблюдение десятидневного меню; 

-проверять соблюдение правил хранения продуктов питания; 

-вносить на рассмотрение руководства школы предложения по улучшению 

качества питания и повышению культуры обслуживания. 

 6.Бракеражная комиссия обязана: 

-знать методику проведения органолептической оценки пищи (приложение № 

1); 

-не реже 1 раза в полугодие отчитывается о работе по осуществлению 

контроля за работой пищеблоков на Совете по питанию. 

 7.О результатах работы бракеражной комиссии контроля   за организацией 

питания обучающихся, информировать администрацию школы. 

 8.Назначить ответственным за организацию питания обучающихся в МБОУ 

ООШ №27 на 2024-2025 учебный год Чувило Татьяну Сергеевну, социального-

педагога. 

 9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ ООШ №27                                                            М.Н. Басенко 

 
  


